
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 5 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/08/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1360

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9857 del 08/08/2019

OGGETTO: CONVENZIONE REP N. 307 DEL 23/03/2017, MODIFICATA ED INTEGRATA CON 
CONVENZIONE REP. N. 1556 DEL 05.06.2018, TRA IL DIPARTIMENTO "INFRASTRUTTURE, 
LAVORI PUBBLICI, MOBILITÀ" E IISBE ITALIA PER LA CERTIFICAZIONE DELLA 
SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE DEGLI EDIFICI BASATO SUL PROTOCOLLO ITACA REGIONE 
CALABRIA. APPROVAZIONE RENDICONTO FINANZIARIO 2018.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                      IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzati 
ve della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

 l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
 l'art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
 l'art. 1, comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alle 

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i., nonché ai contratti nazionali;
VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661, recante “Adeguamento delle norme 
legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal 
D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;
VISTO il Decreto 21.06.1999 n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività am 
ministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 18.12.2018, con la quale l' ing. Domenico 
Maria Pallaria è stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, 
Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTA la   Dgr.  n.63  del  15.02.2019  ad  oggetto:  "struttura  organizzativa  della  giunta   regionale     
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i."
VISTA  la D.G.R. n. 160 del 16.04.2019, con la quale è stato prorogato l'incarico all'ing. Domenico Maria 
Pallaria di Dirigente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTA la DGR n. 186 del 21.05.2019, recante "DGR n.63 del 15 febbraio 2019: struttura organizzativa 
della giunta regionale   approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con dgr n.541/2015 
e s.m.i.   pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio" 
VISTO il DPGR n. 72 del 29.05.2019 con cui è stato prorogato l' incarico all' Ing. Domenico Maria 
Pallaria  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  "Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità"
VISTO il DDG n. 6594 del 03.06.2019 ad oggetto: "Conferimento incarico di reggenza del Settore Lavori 
Pubblici  Politiche di Edilizia Abitativa all' Ing. Giuseppe Iiritano"
VISTA la Legge Regionale 4/11/2011, n. 41 recante “Norme per l’abitare sostenibile”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21/01/2016 n. 12, con cui è stato approvato lo schema di 
Accordo Quadro tra la Regione Calabria e ITACA (Istituto per l’Innovazione e Trasparenza degli Appalti e 
la Compatibilità Ambientale);
VISTO l’Accordo Quadro sottoscritto, in attuazione della suddetta D.G.R. n. 12/2016, in data 28/04/2016, 
tra la Regione Calabria e ITACA;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 16/12/2016, n. 521, con cui è stato approvato il Regola 
mento e il Disciplinare Tecnico di Attuazione della Legge Regionale 4/11/2011, n.41, recante “Norme per 
l'abitare sostenibile”;
VISTA  la Legge Regionale 27/12/2016, n. 43, con cui sono state apportate modifiche all’art. 9 della 
suindicata L.R. n. 41/2011;

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” n. 
2734 del 14/03/2017, avente ad oggetto: “D.G.R. n. 521 del 16.12.2016. Approvazione tariffario per il 
rilascio della certificazione ed affidamento all’Associazione iiSBE del servizio di certificazione”;

VISTA la Convenzione stipulata, in data 23/03/2017, tra il Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, 
Mobilità”  e  iiSBE  Italia  per  la  certificazione  della  sostenibilità  ambientale  degli  edifici  basato  sul 
Protocollo Itaca Regione Calabria;

VISTA, altresì, la Convenzione rep n. 1556 del 05.06.2018, di modifica ed integrazione della precedente;

VISTI:

 la l..r. n. 48 del 21.12.2018 "legge di stabilitá regionale 2019";
 la l.r n. 49 del 21.12.2018 " bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 

2019 2021";

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la dgr n. 648 del 21.12.2018 recante "documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019   2021 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118);

 la dgr n. 649 del 21.12.2018 recante "bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per 
gli anni 2019   2021 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)";

CONSIDERATO che:
 Il Disciplinare Tecnico approvato con D.G.R. n. 521/2016, prevede   all'art. 2  che la funzione di 

Ente Certificatore venga svolta dalla Regione Calabria, la quale può delegare tale funzione ad al 
tro soggetto;

 Il Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”, nel dare attuazione al sistema regionale 
per la certificazione della sostenibilità ambientale degli edifici, ha ritenuto necessario, nella fase 
di avvio del sistema, di avvalersi di un soggetto certificatore terzo con ampia e riconosciuta espe 
rienza nelle discipline riguardanti la sostenibilità energetica e ambientale in edilizia;

 Nel succitato Accordo Quadro sottoscritto tra la Regione Calabria e ITACA, iiSBE Italia è stata 
identificata quale supporto tecnico operativo per l’attuazione dei programmi previsti;

 Iisbe Italia ha maturato nel corso degli anni una rilevante esperienza in materia di edilizia sosteni 
bile ed applicazione del Protocollo Itaca sia a livello nazionale sia a livello regionale, sviluppando 
processi di attestazione e certificazione di interventi edilizi soggetti a verifica secondo gli stan 
dard tecnici del Protocollo Itaca;

 Con D.D.G. n. 2734 del 14/03/2017, è stato disposto l'affidamento all'Associazione iiSBE Italia 
del servizio di certificazione della sostenibilità degli edifici in attuazione della L.R. n. 41/2011, del 
relativo Regolamento e Disciplinare Tecnico, nonché approvato lo schema di Convenzione per lo 
svolgimento del servizio da parte della predetta Associazione ed il tariffario regionale per il 
rilascio della certificazione di sostenibilità ambientale;

PRESO ATTO che:
 La Giunta Regionale, con Deliberazione n. 115 del 30/03/2017, ha approvato le modifiche al 

Regolamento  attuativo  ed  al  Disciplinare  Tecnico  Regionale CALABRIA  “Sistema  per  la 
certificazione  di  sostenibilità  ambientale  degli  interventi  di  edilizi  e  per  l’accreditamento  dei 
soggetti  abilitati  al  rilascio del  certificato  di  sostenibilità  ambientale degli  edifici”,  nonché  ai 
Documenti  tecnici  denominati  “Protocollo  ITACA Sintetico  2016  Residenziale”  e  “Protocollo 
ITACA Calabria Edifici scolastici”;

 Con Deliberazione della G.R. n. 581 del 23/11/2017, è stato abrogato il precedente Disciplinare 
Tecnico di cui alla D.G.R. n. 115/2017, nonché approvato il nuovo testo del Disciplinare Tecnico 
Regionale CALABRIA “Sistema per la certificazione di sostenibilità ambientale degli interventi di 
edilizi e  per  l’accreditamento  dei  soggetti  abilitati  al  rilascio  del  certificato  di   sostenibilità 
ambientale degli edifici”, il documento tecnico denominato “Protocollo ITACA Regione Calabria 
Edifici Pubblici 2017 e le “Linee Guida per l’Edilizia Sostenibile – Parte I”;

RILEVATO  che, con la succitata convenzione integrativa rep n.  1556 del 05.06.2018,  si è tra l’altro 
disposto che:

comma  3.  “I  costi  connessi  alle  attività  di  certificazione, così  come  esplicitato  nella  Procedura di  
Certificazione, saranno calcolati sulla base del Tariffario approvato con D.D.G. n. 2734 del 14/03/2017 e  
saranno a totale carico del Committente. iiSBE Italia stipulerà con il Committente specifico contratto di  
servizi e provvederà all’incasso della tariffa corrisposta ai fini del rilascio del Certificato di Sostenibilità  
Ambientale. La Regione delega iiSBE Italia, quale Ente certificatore, ad incassare in nome e per conto  
proprio la tariffa corrisposta dal Committente ai fini del rilascio del Certificato di Sostenibilità Ambientale  
dell’edificio da parte del predetto Ente certificatore; 
comma 4. “Per gli oneri derivanti dalla presente Convenzione, iiSBE tratterrà l’85% della tariffa incassata  
in virtù della delega di cui all'art. 5, comma 3, della presente Convenzione e provvederà a versare sul  
conto di Tesoreria Regionale il 15% della predetta tariffa”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RILEVATO, altesì, che l’ art 6 bis della medesima convenzione così recita:

“Su  specifica richiesta  della Regione,  iiSBE Italia  potrà  anticipare  le  spese   che  la  Regione  dovrà 
sostenere per lo svolgimento di attività in materia di sostenibilità ambientale degli interventi edilizi, le  
quali dovranno esser decurtate, previa autorizzazione da parte della Regione, dalle somme che iiSBE  
Italia verserà ogni  6 (sei) mesi  secondo  le modalità  previste  dall'art.  5, comma  6,  della  presente  
Convenzione”.

PRESO ATTO , altresì, che IISBEE Italia ha organizzato in collaborazione La Regione Calabria, e, per 
essa, con  il  Settore  “Lavori  Pubblici”,   una  importante  iniziativa  a  livello internazionale  sull'edilizia 
sostenibile (SBE Scilla 2019), tenutasi a Scilla (RC) nei giorni 16 17 Maggio 2019, nell’ ambito delle 
conferenze “Sustainable Built Environment” (SBE), iniziato nel 2000 e strutturato su un arco temporale di 
tre anni per ogni edizione;  il  terzo anno del ciclo si tiene l'evento internazionale che ospita i Paesi 
organizzatori degli anni precedenti.  

CONSIDERATO: 

  che nell’ ambito del medesimo ciclo di Conferenze, nei giorni dal 21 al 24 Maggio 2019 si è tenuta ad 
Helsinki (FIN) l’ Evento internazionale denominato Sustainable Built  Environment  (SBE)  2019 
Helsinki   Conference,  al quale ha partecipato una delegazione  del Settore “Lavori Pubblici” della 
Regione Calabria, composta dal dirigente Giuseppe Iiritano e dai dipendenti Giovanna Petrungaro e 
Giovanni Pugliese;

   che la predetta missione all’ estero è stata autorizzata con Decreto del Dirigente Generale n. 6796 del 
06.06.2019, con il quale è stato disposto, fra l’ altro, che le spese   per trasporto e alloggio, devono 
essere rimborsate da iiSBE Italia, Istituto Italiano di certificazione e monitoraggio della sostenibilità 
Ambientale, che  provvederà  a  rendicontarle  detraendo  la  relativa  somma  dal  15%  della quota di 
certificazione, che la Regione Calabria deve incassare entro il primo semestre 2019, in forza della 
Convenzione stipulata in data 23.3.2017, autorizzata con decreto n. 2734 del 14.03.2017, modificata ed 
integrata dalla Convenzione rep. n. 1556 del 05.06.2018;

 

VISTA la nota n. 66012 del 15.02.2019 con cui è stato richiesto ad IISBE il rendiconto finanziario per 
l’ anno 2018;

VISTA la comunicazione PEC del 20.02.2019, acquisita al prot. n. 89545 del 04.03.2019, con cui IISBE 
Italia ha trasmesso il rendiconto finanziario richiesto,

RILEVATO che con comunicazione PEC del 31.07.2019 è stato chiesto ad IISBE di aggiornare il docu 
mento consuntivo con le spese relative all’ organizzazione dell’ iniziativa SBE Scilla 2019, nonché con 
quelle di trasferta relative alla partecipazione del Dirigente del Settore e dei funzionari delegati al Comi 
tato promotore del Protocollo Itaca;

VISTA la comunicazione PEC del 05.08.2019, di integrazione alla precedente, acquisita agli atti al prot. 
n. 287171 del 06.08.2019, con cui IISBE ha trasmesso il rendiconto aggiornato, con il dettaglio delle 
spese autorizzate e sostenute ai sensi dell’ art. 6 bis della Convenzione rep n. 1556 del 05.06.2018;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO di dover provvedere all’ approvazione del predetto rendiconto, custodito agli atti del respon 
sabile del procedimento;

RITENUTO, altresì, che sino all’ istituzione di apposito capitolo di Bilancio, il presente atto non genera 
effetti diretti di entrata e di spesa a carico del Bilancio regionale;

VISTA la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative;

RISCONTRATA la regolarità degli atti, su proposta del Responsabile del procedimento che dichiara di 
custodire ogni documentazione citata nel presente provvedimento:

D E C R E T A

per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui integralmente riportati:

Art.1) Di  approvare  il rendiconto finanziario 2018,  agli atti del Settore “Lavori Pubblici, Politiche di 
Edilizia Abitativa”, presentato da IISBE Italia ai sensi e per gli effetti della convenzione Rep. n. 
307 del 23/03/2017, modificata ed integrata con convenzione Rep. n. 1556 del 05.06.2018, 
stipulate tra il Dipartimento  “Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità”  e  iiSBE  Italia  per  la 
certificazione della sostenibilità ambientale degli edifici basato sul Protocollo Itaca Regione 
Calabria;

Art.2) Prendere atto  che, al netto delle spese sostenute, ISBEE Italia è tenuta al versamento della 
somma pari ad Euro 550,52, sul conto corrente di Tesoreria   Conto Ordinario, avente il seguen 
te codice IBAN: IT82U0311104599000000010153, con causale “oneri convenzione  Rep. n. 307 del 
23/03/2017 e convenzione Rep. n. 1556 del 05.06.2018”

Art.3)  Di demandare al Responsabile del Procedimento tutti gli adempimenti di competenza necessari 
per dare attuazione a quanto approvato con il presente atto;

Art.4) Di provvedere  alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del 
Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11.

4

Il responsabile del Procedimento
        Ing. Giovanna Petrungaro IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Ing. Giuseppe Iiritano

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  ca


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5

